
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA nr. 32 din 24.06.2025 

privind  aprobarea modificării bugetului local al comunei Hârtop 

 aferent anului 2025 

 

  

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.2762 din 18.06.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre,  

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 

2778 din 19.06.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop,  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 26.03.2025 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2025, 

       

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.9 /2025 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2025; 

- art.1, alin.2, lit.a, art.2, alin. 1, pct.7, art.5 alin.(3), art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. j, art. 49, din  Legea 

nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si completările ulterioare,  

 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art. 1.- Se aprobă modificarea bugetului  local al comunei Hârtop aferent anului 2025, conform  anexei care face 

parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă Lista de investiții pe capitole, aferentă anului 2025, actualizată,  conform anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări derularea întocmai a bugetului local pe anul 2025, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele 

propuse și aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 4.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Suceava precum Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei 

www.comunahirtop.ro. 

 
 
 
 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Dumitru ILIOAIA                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  

http://www.comunahirtop.ro/


Anexa nr. 1 la HCL nr. 32/24.06.2025 

 

 

INFLUENȚE LA MODIFICAREA  BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI 

 din data 24.06.2025 

 

 

 
Lei 

Denumirea indicatorilor Cod indicator TOTAL 2025 Trim II 

TOTAL CHELTUIELI   (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79.02) 49.02 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72) 70 0 0 

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 0 0 

Active fixe 71.01 0 0 

Constructii 71.01.01 0 0 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod  
70.02+74.02) 

69.02 0 0 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50) 70.02 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72) 70 0 0 

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 0 0 

Active fixe 71.01 0 0 

Constructii 71.01.01 0 0 

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 -62.000 -62.000 

Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 62.000 62.000 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0 0 

  

 

 
                  Conducatorul institutiei,                                                                   Conducatorul compartimentului  financiar-contabil, 



HRESCANU VASILE – CATALIN                                                                      ILIOAIA DIANA-ALINA 



1 / 3  

 

LISTA 

obiectivelor de investiții pe anul 2025 

cu finanțare integrală sau parțială de la Bugetul local 

repartizate pentru CENTRALIZAT  

ANEXA nr. 2 la HCL nr. 32/24.06.2025 

- lei - 

Nr. 

crt. 

Nominalizarea pe 

obiective de investiții, 

dotări și alte 
cheltuieli de investiții 

Valoarea 

totală pe 

anul curent 

Valoarea 

totală 

actualizată 

Cheltuieli 

din total 
surse de 

finanțare 

 Finanțare din  

Capacități 

P.I.F. 
Termen 

Surse 

proprii 

Credite 

bancare 

interne 

Credite 

externe 

Alte surse 

constituite 

potrivit legii 

Alocații 

bugetare 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

TOTAL, din care  1.981.440,00  1.981.440,00  1.981.440,00  -      1.356.440,00  625.000,00   

A. Obiective de investiții in continuare  885.440,00  885.440,00  885.440,00  -      455.440,00  430.000,00   

B. Obiective noi de investiții  419.000,00  419.000,00  419.000,00  -      419.000,00    

C. Alte cheltuieli de investiții  677.000,00  677.000,00  677.000,00  -      482.000,00  195.000,00   

Cap. 51.02 Autorități publice si acțiuni externe  123.480,00  123.480,00  123.480,00     113.480,00  10.000,00   

COMUNA  HARTOP  123.480,00  123.480,00  123.480,00     113.480,00  10.000,00   

C. Alte cheltuieli de investiții  123.480,00  123.480,00  123.480,00     113.480,00  10.000,00   

 1 Dotare mobilier, aparatura birotica si alte 

active corporale ``Înrolare instituție in sistemul 

național ROeID`` 

 5.000,00  5.000,00  5.000,00     5.000,00    

 2 Achiziție despicător lemne primărie  10.000,00  10.000,00  10.000,00      10.000,00   

 3 Amenajare si modernizare curte interioara 

primărie in comuna Hartop, județul Suceava 

 108.480,00  108.480,00  108.480,00     108.480,00    

Cap. 65.02 Învățământ  653.440,00  653.440,00  653.440,00     373.440,00  280.000,00   

COMUNA  HARTOP  371.000,00  371.000,00  371.000,00     371.000,00    

B. Obiective noi de investiții  300.000,00  300.000,00  300.000,00     300.000,00    



2 / 3  

 1 Construire parcare, alei pietonale, împrejmuire 

front stradal Școala Gimnaziala Hârtop, 

comuna Hârtop, județul Suceava 

 300.000,00  300.000,00  300.000,00     300.000,00    

C. Alte cheltuieli de investiții  71.000,00  71.000,00  71.000,00     71.000,00    

 1 Amenajări exterioare, dotare, digitalizare si 

implementare sisteme de energie verde la  

Școala Gimnaziala  Hartop 

 71.000,00  71.000,00  71.000,00     71.000,00    

Dotare cu mobilier , materiale didactice si 

echipamente a unităților de învățământ 

preuniversitar din comuna Hârtop, județul  

Suceava, proiect PNRR C15.”-PNRR 

 282.440,00  282.440,00  282.440,00     2.440,00  280.000,00   

A. Obiective de investiții in continuare  282.440,00  282.440,00  282.440,00     2.440,00  280.000,00   

 1 Dotare mobilier, materiale didactice si 

echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitare si a unităților conexe - la 

Școala Gimnaziala Hartop, județul Suceava, 

proiect PNRR 

 282.440,00  282.440,00  282.440,00     2.440,00  280.000,00   

Cap. 70.02 Locuințe, servicii si dezvoltare publica  927.520,00  927.520,00  927.520,00     827.520,00  100.000,00   

COMUNA  HARTOP  927.520,00  927.520,00  927.520,00     827.520,00  100.000,00   

A. Obiective de investiții in continuare  453.000,00  453.000,00  453.000,00     453.000,00    

 1 Extindere rețele electrice strada Hușului din 

localitatea Hârtop, județul Suceava 

 453.000,00  453.000,00  453.000,00     453.000,00    

B. Obiective noi de investiții  119.000,00  119.000,00  119.000,00     119.000,00    

 1 Construirea rețelei inteligente de transport si 

distribuție gaze naturale in comunele Bunești,  

Vulturești și Hârtop 

 119.000,00  119.000,00  119.000,00     119.000,00    

C. Alte cheltuieli de investiții  355.520,00  355.520,00  355.520,00     255.520,00  100.000,00   

 1 Avize, autorizații si achiziționare electropompe 

sumersibile (N=11 kw, n=2850 rot/min, Q=32 

m3/h, H=96 m/col H2O) in vederea branșării 

populației la Sistemul de canalizare si 

înființare sistemul de alimentare cu apa in 

comuna Hartop, județul Suceava vederea 

branșării populației la Sistemul de canalizare 

si înființare sistemul de alimentare cu apa in 

comuna Hartop, județul Suceava 

 100.000,00  100.000,00  100.000,00     100.000,00    



3 / 3  

 2 Eficientizarea sistemului de iluminat public din 

comuna Hartop, județul Suceava 

 10.000,00  10.000,00  10.000,00     10.000,00    

 3 Achiziție microbuz pentru susținerea 

activităților social-culturale (diferența TVA) 

 29.000,00  29.000,00  29.000,00     29.000,00    

 4 Elaborare PUG comuna Hârtop, județul  

Suceava 

 100.000,00  100.000,00  100.000,00      100.000,00   

 5 Amenajare si modernizare curte interioara 

primărie in comuna Hartop, județul Suceava 

 116.520,00  116.520,00  116.520,00     116.520,00    

Cap. 84.02 Transporturi  277.000,00  277.000,00  277.000,00     42.000,00  235.000,00   

COMUNA  HARTOP  277.000,00  277.000,00  277.000,00     42.000,00  235.000,00   

A. Obiective de investiții in continuare  150.000,00  150.000,00  150.000,00      150.000,00   

 1 Modernizare drumuri de interes local din comuna 

Hârtop, județul Suceava prin Anghel  

Saligny 

 150.000,00  150.000,00  150.000,00      150.000,00   

C. Alte cheltuieli de investiții  127.000,00  127.000,00  127.000,00     42.000,00  85.000,00   

 1 Accesorii utilaje întreținere drumuri primărie  42.000,00  42.000,00  42.000,00     42.000,00    

 2 Montare limitatoare de viteza pe DJ 208C  85.000,00  85.000,00  85.000,00      85.000,00   

 

PRIMAR, 

HRESCANU VASILE CATALIN 

Întocmit, 

Responsabil compartiment financiar contabil  

Ilioaia Diana-Alina 

 


	HCL nr.32-2025 modificare BUGET
	influenta rectif buget 24 06 2025[1]
	LISTA INV[1]

